(24) Εἰς τὸ Ἀράδιον δρος. Mons est ita dictus eniūs meminit Herodotus, quem Ptolemaeus et alii Troicū vocant. Male ergo Christophorus mons Arabiæ vertit. Paulo post Arabicus dicitur, ob vicinitatem Arabum ita nominatus.

(25) Οὐτε τὰ σώματα εὑρον. Ultima vox deest in endice Regio, prorsusque otiosa est ac superflua. Syncellus quoque eam vocem non habet, sed ejus loco αὐτῶν, non male.

(26) Σαρακηνῶν. Hic locus vel ob id unum notandum est, quod mentio sibi Saracenorum. Nam ex scriptoribus quorum opera ad nos pervenerunt, nullus, ut puto, Dionysius Alexandrinus antiquior Saracenos nominavit. Annī. quidem Marcellinus in libro xiv scribit se mentionem fecisse Saracenorum in Actibus principis Marci. Spartianus quoque in Nigro Saracenorum mentionem facit, et ab iis Romanos milites victos esse dicit; quod in tempora divi Marci conferri potest.

(27) Συνήγαγον καὶ συνέστησαν. Eadem Dionysii verba refert Nicephorus cap. 4, quæ Langus ita vertit: Explorata patientia atque comprobata, in Ecclesiam eos admiserunt, et ad hunc modum receperis locum suum dederunt. Eodem modo Christo-

A

De aliis a Dionysio commemoratis.

« Sed et alii complures per oppida et vicos a gentilibus discripsi sunt: ex quibus unum exempli gratia commemorabo. Ischyron mercede conductus procurator erat cuiusdam magistratum gerentis. Hic ab eo cujus rem procurabat, jussus idolis immolare, cum minime obtemperaret, primum injuria affectus est. Postea cum in eadem sententia persistaret, variis ab eodem vexatus est contumeliis. Quæ omnia cum patienter sustineret, ille prægrandi sude correpta transfixum per media viscera hominem interfecit. Jam quid opus est commemorare multitudinem eorum, qui in montibus ac per solitudinem oberrantes, fame et siti, frigore ac morbis, et latronum aut bestiarum incursu oppressi interiere? Ex quibus hi qui superfuerunt incolumes, testes 241 sunt electionis illorum atque victoriae. Unicum duntaxat facinus ad declarandam rei veritatem hic adjiciam. Chæremon erat quidam grandævus, Nili urbis episcopus. Hic una cum conjugé in Arabicum montem fuga delatus, non ulterius reversus est. Et fratres quamvis accurate omnia perscrutati, nec ipsos posthac, nec ipsorum cadera reperi re potuerunt. Porro multi in Arabicō illo monte a barbaris Saracenis capti, et in servitatem redacti sunt. Ex quibus alii soluto ingenti pretio vix tandem redempti, alii nondum hactenus redimi potuerunt. Atque haec non frustra, frater charissime, a me commemorata sunt, sed ut scias quæ et quam gravia nobis mala contigerint. Quæ profecto melius intelligunt ii, qui magis experti sunt. » Et paucis interpositis hæc subjungit: « Cæterum, inquit, hi divini martyres, qui nunc assessores sunt Christi et regni illius consortes, ac iudicij participes una cum ipso judicaturi, dum hic apud nos essent, quosdam et fratribus lapsos, et

phorsonus interpretatus est, recipiunt in Ecclesiam, conventus cum illis celebrant, ineunt societatem, etc. Sed hanc interpretationem equidem probare non possum. Quomodo enim martyres qui in carcere tenebantur asticti, lapsos in Ecclesiam admittere poterant? Adde quod non id juris competebat martyribus, sed soli episcopo cuius officium erat pœnitentes reconciliare. Martyribus vero intercedere tantum pro lapsis, et commendatitias literas scribere licebat. Apparet igitur ita vertendum esse hunc locum ut vertimus. Quanquam vox συνέστησαν aliter etiam explicari potest, passive scilicet pro simul consistere. Sic Dionysius apud Eusebium in lib. vii, cap. 9, μάλις παραχθούμενος συνεστάνται ταῖς προσευχαῖς ἀνέχεται. Et Eusebius in libro vi, cap. 3, de Origene, οὐδὲ πώποτε προτέραπτη κατὰ τὴν εὐχὴν αὐτῷ συστῆναι.

(28) Καὶ προσευχῶν αὐτοῖς... ἐκοινωνησαν. Duplex erat communio in Ecclesia: alia orationis, alia sacramentorum. Et orationum quidem communio pœnitentibus post certum temporis spatiū indulgebat. Communio vero corporis Christi, non nisi reconciliatis post longas pœnitentiae moras tandem impetrabatur. Vides canones 11, 12 et 13

idolis sacrificasse convictos, suscepserunt: et conversionem illorum ac pœnitentiam cernentes, cum judicassent eam placere posse illi qui peccatoris pœnitentiam mavult quam mortem, eos admiserunt et collegerunt, atque in cœlum suum receperunt, et in orationibus ac cibo cum iisdem communica- runt. Quid ergo nobis, fratres, de his suadetis? Quid nos agere debemus? Utrum sententiæ martyrum accedemus, et rem ab illis judicatam seu potius gratiam concessam tuebimur, et cum iis quos illi miseratione prosecuti sunt benigne agemus? Que ipsi sententiæ illorum discussores ac judges constituemus; clementiam dolore afficiemus, ordinem constitutum evertemus, Dei ipsius indignationem provocabimus? Atque hæc Dionysius consulto videtur adjecisse, loquens de iis qui persecutionis tempore præ iustitiae animi lapsi fuerant.

CAPUT XLIII.

De Novato, cuiusmodi moribus fuerit, et de ejus hæresi.

Etenim Novatus, Ecclesiæ Romanae presbyter, arrogantia adversus eos elatus, quasi nulla spes salutis ipsis posthac superesset, tametsi omnia explerent 242 quæ ad sinceram conversionem puranque confessionem pertinent, propriæ cuiusdam sectæ eorum qui tumore mentis elati scipios Catharos cognominarunt, auctor exstitit. Ob quam rem cum Romæ congregata esset synodus, in qua sexaginta quidem episcopi, presbyteri vero ac diaconi multo plures convenerunt; cumque in provinciis antistites quid agendum esset seorsum consultassent, hujusmodi decretum cunctis promulgatum est: Novatum quidem et eos qui una cum ipso sese insolentius extulerant, et quicunque inhumanissimæ et a fraterna charitate alienæ ejus opinioni consentire præsumperant, alienos ab Ecclesia habendos esse; fratres vero qui in calamitatem inciderant, pœnitentiæ remediis curandos esse ei confovendos. Exstant adhuc epistolæ Cornelii Romanorum episcopi ad Fabium Antiochenis Ecclesiæ præsulem missæ: in quibus et Romanæ synodi gesta, et omnium per Italiam et Africam aliasque locorum illorum provincias sententiæ declarantur. Aliæ præterea Latino sermone conscriptæ exstant